stis pœnis minime affecerint, quantum in eis fuerit, quasi eidem sceleri obnoxii, eisdem quoque pœnis subiciantur. Qui vero in illis inquirendis, puniendisque diligentes, & severi fuerint, pro qualibet vice, decem annorum indulgentiam consequantur, & tertiam partem multæ pecuniariæ habeant. Quicumque vero blasphemantem audierint, eum verbis acriter obiurgare teneantur, si citra periculum suum id fieri posse contingeret, eundemque deferre, vel notificare apud Judicem Ecclesiasticum, seu secularem intra triduum debeant. Quod si plures dictum blasphemantem simul audierint, singuli eum accusare teneantur, nisi forte omnes convenerint, ut unus pro cunctis tali fungatur officio. Quos omnes in virtute sanctæ obedientie hortamur, & monemus in Domino, ut pro divini nominis reverentia & honore, in suis dominiis ac terris præmissa omnia servari, & exactissime exequi mandent, ac faciant, uberimam ab ipso Deo tam boni ac pii operis mercedem habituri, similemque annorum decem indulgentiam, ab Apostolica Sede consecuturi, cum tertia parte multæ qua dictus blasphemus plectetur, quotiens tale scelus puniendum cura verint, quam quidem indulgentiam, & reliquam tertiam multæ partem, accusatori blasphemii nomen deferenti, similiter concedi, & assignari volumus, aliis pœnis contra hujusmodi blasphemos per sacros canones expressis, nihilominus in suo robore manentibus.

Clericorum incontinentiæ pœne.

§. 34. Ut clerici præsertim caste, continenterque, juxta canonum præcepta vivant, statuimus, ut contrafacientes acriter secundum canones puniantur.

Sodomitarum pœna.

§. 35. Si qui vero, tam laicus quam Clericus, de crimine propter quod venit ira Dei in filios diffidentia, convictus fuerit, pœnis per sacros canones, aut jus civile respective impositis puniatur.

Concubinariorum pœna.

§. 36. Concubinarij autem, sive laici sive Clerici fuerint, eorundem canonum pœnis muldentur, neque Superiorum tolerantia, seu prava consuetudo, quæ potius corruptela dicenda est, a multitudine peccantium, aliave quolibet excusatio, eis aliquo modo suffragetur, sed juxta juris censuram severe puniantur. Ad bonum vero, & quietum regimen Civitatum, ac locorum omnium Romanæ Ecclesiæ subditorum, constitutiones bonæ memoriæ Agidii Episcopi Sabinen. olim editas, innovamus, easque inviolabiliter servari præcipimus, & mandamus.

Simoniaco-rum pœna.

§. 37. Et ut nefaria simoniæ labes ac pestis non solum a Romana Curia, sed ex omni etiam Christiana ditone in perpetuum eiiciatur, constitutiones per Antecessores nostros, etiam in sacris Conciliis contra hujusmodi simoniacos editas innovamus, easque inviolabiliter servari præcipimus, ac pœnas in eis contentas pro expressis & insertis haberi, & delinquentes etiam auctoritate nostra affici volumus.

Officium recitare omittentium pœna.

§. 38. Statuimus quoque & ordinamus, ut quilibet habens beneficium, cum cura vel

vel sine cura, si post sex menses ab obtento beneficio divinum officium non dixerit legitimo impedimento cessante, beneficiorum suorum fructus suos non faciat pro rata omissionis recitationis officii, & temporis: sed eos tamquam injuste perceptos in fabrica hujusmodi beneficiorum, vel pauperum elemosynas erogare teneatur. Si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit, legitima monitione precedente, beneficio ipso privetur, cum propter officium detur beneficium. Intelligatur autem officium omittit, quoad hoc ut beneficio privari possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit, Deo tamen ultra premissa de dicta omissione redditurus rationem. Quæ poena in habentibus plura beneficia reiterabilis toties fit, quoties contrafacere convincantur.

Principum secularium & ipsorum officium in beneficiis beneficiorum se ingerentium poena.

§. 39. Et cum fructuum Ecclesiarum Cathedralium, & Metropolitan. Monasteriorumque, & aliorum quorumcumque Beneficiorum Ecclesiasticorum plenaria dispositio, & administratio, ad nos, & Rom. Pont. pro tempore existens, & illos etiam, qui ejusmodi Ecclesias, Monasteria, & Beneficia jure & canonicè obtinent, solum pertineant, secularisque Principes, omni etiam divino jure id prohibente, dictis Ecclesiis, Monasteriis, ac Beneficiis intrinsece se nullatenus debeant. Statuimus & ordinamus, ut fructus, redditus, & proventus Ecclesiarum, Monasteriorum, ac Beneficiorum per seculares ullos Principes, etiam si Imperatores, Reges, Reginae, seu Respublice, vel Potentatus fuerint, aut per eorum Officiales, seu Judices etiam Ecclesiasticos vel quascumque alias personas publicas vel privatas, de eorundem Imperatoris, Regum, Reginarum, ac Principum, Rerumque publicarum, vel Potentatum mandato sequestrari, occupari, aut modo aliquo detineri: ipsique hujusmodi Ecclesias, Monasteria, ac beneficia obtinent. sub prætecto fabrica, instaurationsque, sine Rom. Pontificis pro tempore existentis expressa licentia, aut elemosynarum, seu quovis alio colore, aut fisco, impediri non debeant, quominus de illis ut antea libere, ac sine impedimento disponere valeant. Et si sequestrati fuerint, occupati, aut detenti, integre, libereque, ac sine exceptione vel mora, Prælati ad quos de jure, legitimeque spectant, restituantur, de quibus, si dissipati nusquam reperiri possint, eorum justa estimatione facta, dictis Prælati satisfieri volumus per eos, qui dictas sequestrationes, applicationes, dispositionesque fecerint, aut fieri mandaverint, sub poena excommunicationis, aut interdicti Ecclesiastici a talium Principum terris, & dominio, eo ipso incurrendis. Et ut eorum, ac eisdem subditorum bona ubicumque reperta, si moniti parere noluerint, capi, & retineri possint. Ipsi vero contrafacientes, tam supradictis poenis, quam privationis feudorum, & privilegiorum, quæ a nobis, & Romana vel aliis

Ecclesiis nunc & pro tempore obtinuerint, & aliis contra violatores, & oppressores libertatis Ecclesiasticae etiam per extravagantes, & alias Constitutiones, etiam incognitas, & forsan in usu non existentes, impositis, quarum omnium tenores pro expressis & insertis habentes innovamus, ac perpetuum firmitatis robur habere decernimus, & declaramus, ac secundum eas per quoscumque Judices, etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales sublata, & adempta eis aliter iudicandi, declarandique potestate, sententiarum, iudicari, & interpretari debere volumus, atque mandamus.

§. 40. Et cum a jure, tam divino quam humano Laici potestas nulla in Ecclesiasticas personas attributa sit, innovamus omnes, & singulas Constitutiones sel. rec. Bonifacii Papæ VIII, etiam Prædecessoris nostri quæ incipit Felcici, & Clementis V. quæ incipit, siquis suadente, necnon quascumque alias Apostolicas sanctiones in favorem libertatis Ecclesiasticae, & contra ejus violatores quomodolibet editas, & poenis etiam contra talia præsumentes in Bulla quæ legitur in Coena Domini, contentis, in suo robore permanentibus. Et cum in Lateranen. pariter ac Conciliis generalibus, sub excommunicationis poena, prohibitum fuerit, ne Reges, Principes, Duces, Comes, Barones, Respublicæ, & alii Potentatus quicumque Regnis, Provinciis, Civitatibus, ac Terris quomodocumque presiden collectas, decimas, & alia hujusmodi onera, Clericis, Prælati, & aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis imponant, exigantque, neve a sponte etiam dantibus, & consentientibus etiam recipiant, atque in præmissis auxilium, favorem, consiliumve palam, vel occulte præstantes, in excommunicationis late sententia poenam eo ipso incidant, & ipsa quoque Respublicæ, ac Communitates, & Universitates circa hoc quomodolibet delinquentes, Ecclesiastico eo ipso subiciantur interdicto, Prælati etiam præmissis absque Rom. Pont. expressa licentia ultro consentien. excommunicationis, & depositionis poenam ipso facto incurrant. Statuimus, & ordinamus ut de cetero talia præsumentes, etiam si, ut præfertur, qualificati fuerint, ultra supradictas poenas, quas contravenien. eo ipso incurrent, volumus, & innovamus, quod ad omnes actus legitimos, inhables, & intestabiles habeantur.

Contra violantes libertatem Ecclesiasticam innovat Constitutiones RR. Pontificum.

§. 41. Et cum secundum leges civiles, & sacrorum Canonum censuras, sortilegia per invocationem Dæmonum, incantationes, ac divinationes, superstitionesque prohibita sint; Statuimus, decernimus, & ordinamus, ut Clerici, qui in præmissis culpabiles inventi fuerint, arbitrio Superiorum infamia notentur; si vero non desiterint, deponantur, atque in Monasterium ad tempus arbitrio Superioris præniendum detrudantur; beneficiisque, & officiis Ecclesiasticis priventur. Laici vero utriusque sexus, excommunicationis, & aliis